C quietis, sed laboris potius atque certaminis, repente dilectus ostium pulsat, eamque ad procinctum conserendi belli suis exhortationibus excitat: « Vox inquit, dilecti mei pulsantis. » Pulsat dilectus, cum fideles suos provocat Christus aut ad suarum incrementa virtutum, aut certe ad lucrandas animas proximorum. « Aperi mihi, soror mea. » Soror utique, quia regni mei mihi cohaeres effecta, et in necessitudine mihi fraternalæ adoptionis ascita.

« Amica mea, » quia de jugo servitutis erepta, cognovisti meæ veritatis arcana. « Columba mea, » quia fellis amaritudine vacua, et Spiritus mei, qui in columba descendit, dono ditata. « Immaculata mea, » effusione mei sanguinis ab omni peccatorum tuorum labe purgata es. Aperi itaque mihi, hoc est,

D de quiete et otio dilectæ tibi contemplationis egredere, et ad perhibendum veritati meæ testimonium ferventissime te, et constanter impende

241 « Quia caput meum plenum est rore, et cincinati mei guttis noctium. » Caput Christi Deus est, ut dicit Apostolus (*I Cor. xi*); cincinati vero intimæ sanctorum cogitationes sunt; quæ non laxæ fluunt et dissolutæ, sed timoris et amoris Dei sunt vinculo colligatae. Enimvero quid per rorem et guttas noctium, nisi tenebrosas et frigidas quorumdam reproborum mentes accipimus? Caput ergo sponsi in reprobis plenum est rore, cum saeculares quique a Dei charitate torpescunt et per voluptatum suarum lasciviam desluunt, juxta id quod Dominus dicit:

« Abundabit iniquitas, et refrigescet charitas multorum (*Math. xxiv*). » Hujusmodi plane cum sanctos Dei persequuntur et odiunt in illorum cordibus quasi cincinni sponsi guttis noctium pleni sunt; cumque tales multiplicantur et Ecclesiam persecutionibus aggravant, tunc Sponsus sponsam exhortatur ut surgat et studio prævaricationis valenter insistat. Et sponsa ad eum: « Exspoliavi me, inquit tunica mea, quomodo induam illam? » (*Cant. v.*) Ac si dicat: Exi me curis et occupationibus sæculi et in solo me tuae contemplationis amore constrinxii quomodo nunc discursionis iter arripiam? quomodo strepitus et lucidamen obloquentum feram? Quod autem tunica curas sollicitudinesque significet, ostendit Dominus cum dicit: « Qui in tecto est, non descendat tollere tunicam suam (*Math. xxv*), » quod est aperte dicere: Qui sublimi contemplationis arce subnititur nequaquam descendat, ut iterum sæcularis negotii occupationibus implicetur. « Lavi pedes meos, quomodo inquinabo illos? » (*Cant. v.*) id est, gressus mei operis ab-aspersione terreni pulveris dignis pœnitentiae fletibus ablui, quo pacto jam potero, nisi quibus assueta sum, cœlestia meditari? Verumtamen postponit contemplationis requiem et ad fervorem obedientiae intrinsecus accensa mox prohibet, dicens: « Dilectus meus misit manum suam per foramen et venter meus intremuit ad tactum ejus (*Ibid.*). » Dilectus plane manum per foramen mittit et ventrem tangit, cum occulta Conditor inspiratione cor visitat atque ad agonem certaminis et sancti laboris inflammat. Nam quod venter cor significet, ostendit propheta cum dicit: « Ventrem meum doleo (*Jer. iv*); » quod profecto quid esset aperit, cum subjungit: « Sensus cordis mei dissipati sunt. Surrexi, ut aperiem dilecto meo (*Cant. v.*). » Surgit, ut aperiat, quia promptissimo animo humiliter obediens calcat propriam, ut totis viribus voluntatem impleat mens sancta divinam.

CAPUT XVI.

In epistola ad Blancam et in sermone de SS. Flora et Lucilla.

« Dilectus meus candidus et rubicundus, electus ex millibus; caput ejus aurum optimum (*Cant. v.*). » Dilectus siquidem candidus virginitate, rubicundus est passione: Candidus, quia dicit: « Ego lillum convallium (*Cant. ii*); » rubicundus, de quo Joannes dicit: « Quia lavit nos a peccatis nostris in sanguine suo (*Apoc. i*). » Electus ex millibus, quia ex omnium sanctorum multitudine solus est, qui dignus fuit audire: « Hic est Filius meus dilectus, in quo mihi bene complacui (*Matth. iii, xii, xvii*). » De quo et Salomon 242: « Virum inquit, de mille unum reperi (*Eccles. vii*). » Millenarius quippe numerus totius humani generis est intelligenda perfectio, in quo Salvator tanquam passer est unicus in ædificio: « Caput ejus aurum optimum; » quia « caput Christi Deus (*I Cor. xi*); » qui nimur sicut aerum metallis, ita, licet incomparabiliter omnibus supereminei creaturis.

A

« Oculi ejus sicut columbae super rivos aquarum, quæ lacte sunt lotæ, et resident juxta fluenta plenissima (*Cant. v.*). » Sancti quippe doctores Ecclesiæ juxta fluenta plenissima resident Scripturarum, ex quibus nimur exuberantem ipsi veræ sapientiae gurgitem hauriunt, et auditoribus suis mysterii cœlestis arcana transfundunt.

CAPUT XVII.

In sermone de S. Joanne apostolo et evangelista.

« Venerabilis ejus eburneus, distinctus sapphiris (*Cant. v.*). » In membris nempe humani corporis, vix aliquid ventre fragilis sive tenerius invenitur; ideoque per ventrem, recte fragilitas in Christo assumptæ humanitatis accipitur. Ebor autem os est elephantis, quod videlicet animal fertur esse castissimum frigidissimæque naturæ. Venter ergo sponsi eburneus est, quia suscepta Redemptoris humanitas ab omni peccatorum contagio casta prorsus et inviolata permansit. Siquidem « peccatum non fecit, nec dolus inventus est in ore ejus (*I Petr. ii*). » Sappirus autem lapis est sereni cœli colorem habens. Unde et in visione Domini dicitur: « Erat sub pedibus ejus quasi opus lapidis sapphiri, et quasi cœlum cum serenum est (*Exod. xxiv*). » Per sapphiros ergo opera divinitatis intelliguntur, quæ in carne Dominus ostendebat. Venter ergo sponsi distinctus erat sapphirus, quia Christi humanitas divinis virtutibus resulgebatur. Nec plenus esse sapphirus dicitur, sed distinctus; ita videlicet ut inter sapphiros candor eboris appareret, quia sic Dominus ex parte assumpti hominis operabatur humana, ut aliquando nihilominus ex parte deitatis ostenderet et divina. Nam esurire, flere, postremo crucifigi et mori, humanitatis erant opera; miracula vero facere, et non solum alios, sed semetipsum etiam a mortuis suscitare evidentissima erant divinitatis indicia.

C

CAPUT XIX.

« Guttur illius suavissimum (*Cant. v.*), » quia suorum mellifluia suavitate verborum mentes audiendum obdulcantur. « Quam dulcia, inquit, saucibus meis eloquia tua; super mel et favum orime! » (*Psalm. cxviii.*) Totus etiam desiderabilis; quia in eo, testante Petro, desiderant angeli prospicere (*I Petr. i*): « vel quia humanitatis ejus omne mysterium, desiderium accedit in mentibus electorum; ut eos videlicet non modo resurrectionis gloria provocet, sed ad imitationis exemplum ipsa quoque ignominia passionis invitet. Desiderabilis est, quia præclarus atque conspicuus est in singulari nativitate, in vivifica morte, in gloriosa 243 resurrectione, in triumphali ascensione; desiderabilis est dum loquiter, dum mirabilia operetur.

D

CAPUT XX.

In homilia de nativitate B. virginis Mariæ.

« Descendi in hortum nucum, ut viderem porta convallium, et inspicerem si floruisse vinea et germinasse mala punica (*Cant. vi*). » Malum, quippe

punicum amaro quidem cortice tegitur, sed dulcis in ejus granulis suavitas occultatur. Sunt autem nonnulli, qui dum per afflictionis amaritudinem crucem Christi assidue patiuntur in corpore, dulcedine contemplationis intimae resistentur in mente. Mala ergo sponsi vinea germinat, quia tales parere sancta Ecclesia nunquam cessat. De hac eadem vinea in eisdem Canticis sponsa ad sponsum loquitur, dicens: « Mane surgamus ad vineam, videamus si floruit vinea, si flores fructus parturiunt, si floruerunt mala punica (*Cant. vii.*). » Hujus vineæ ille vindemiator exstitit, qui in torculari passionis suæ pressus, mysticos nobis divini eloquii sensus aperuit, et vino nos evangelicæ gratiæ propinavit. De quo videlicet vino sponsæ voce ad sponsum iterum dicitur: « Guttur tuum sicut vinum optimum, dignum dilecto meo ad potandum (*Ibid.*). »

CAPUT XXI.

In sermone de S. Marco evangelista.

« Nescivi; anima mea conturbavit me propter quadrigas Aminadab (*Cant. vi.*). » Vox est Synagogæ quæ, videns tantam sanctæ Ecclesiæ gratiam esse collatam, dolet se tardius recepisse fidem, eo quod Evangelii non agnoverit veritatem. Aminadab autem ab nepos Iude fuisse cognoscitur; qui in genealogia Domini cum patribus numeratur. Interpretatur autem Aminadab *populi mei spontaneus*; ideoque non incongrue significat Christum, qui populi sui spontaneus fuit, quia, cum Deus esset, sponte factus est homo; qui enim non necessitate, sed sola bonitate nos condidit propria nihilominus voluntate redemit. Unde et Jacobus ait: « Voluntarie genuit nos verbo veritatis (*Jac. 1.*). » Spontaneus ergo factus est populi sui, quia quem a se humana pravitas repulit, sola voluntas divinæ gratiæ redonavit. Quadiagno vero Aminadab, Christi est Evangelium, concordissima quatuor evangelistarum diversitate compactum. Nam sane quadrigam Christus auriga disponit et quadriflam mundi machinam agillima prædicationis celeritate percurrit, sicut per Psalmistam dicitur: « Qui emitit eloquum suum terræ, velociter currit sermo ejus (*Psal. cxlvii.*). » Videns ergo Synagoga repente gratiam Evangelicæ prædicationis erumpere cunctasque mundi provincias agiliter pervolare, subito turbata conqueritur quod sola in sua persidia, conversis ad fidem gentibus, deseratur: « Nescivi, inquiens, turbavit me anima mea propter quadrigas Aminadab. »

246 CAPUT XXII.

« Umbilicus tuus crater tornatilis nunquam indigenis poculis (*Cant. vii.*). » Umbilicus autem fragilissima pars corporis est. Quid ergo per Ecclesiæ designatur umbilicum, nisi coetus infirmorum atque debilitum? Quid vero per craterem, nisi prædictorum intelligimus ordinem? Qui nimis mentibus auditorum cœlestis doctrinæ vina propinant easque poculis sanctæ prædicationis inebriant. Umbilicus ergo Ecclesiæ crateri merito comparatur, quia plerumque debilis et infirmus quilibet vas doctrinæ cœle-

A stis efficitur, qui non indiget poculis, quia cœlestis eloquii non desinit irriguus esse fluentis. Unde bene crater hic tornatilis dicitur; torno siquidem quis facilis operatur. Expeditius enim saepe atque inoffense in sancta prædicatione discurrent, qui prædicationis gratiam non suo studio, sed divinitus accepunt. Hanc prædicationis gratiam viris simplibus, sive sanctis mulieribus tribuendam illa Samson victoria figuravit, qua videlicet mandibulam asini servefactus arripiens, mille Philistinorum viros occidit. -

CAPUT XXIII.

« Comæ capitis tui, ut purpura regis juncta canalibus (*Cant. vii.*). » Sicut per caput intelligimus mentem, ita per comas capitis non inconvenienter accipimus cogitationes. Sicut enim capilli de vertice prodeunt, ita cogitationes ex mente procedunt. Purpureus vero color, quia sanguinis habet speciem, quid per mysterium, nisi Dominicam innuit passionem. Quid vero canales, nisi sanctorum significant mentes? Sicut enim in canalibus conchiliorum sanguis effunditur, ut in purpureum colorrem lana vertatur, sic in sanctorum mentibus Dominicæ passionis crux assidua meditatione recolitur, et ita quodammodo pia quælibet anima sanguine tingitur, ut æterni Regis purpuras imitetur. Hoc nimis modo efficiunt Salvatori nostro conformes, ut simus etiam merito postmodum cohæredes.

CAPUT XXIV.

« Quam pulchra es et decora, charissima, in deliciis; statura tua assimilata est palmæ (*Cant. vii.*). » Mens quippe sancta charissima in deliciis dicitur, quia, dum persecutionibus attrita foris affligitur, piis æstuans desideriis suavitatis intimæ dulcedine recreatur. Cujus statura palmæ similis dicitur, quia sicut non vitiorum titillantium flatibus, ita nec persecutionum quarumlibet terroribus inclinatur; dumque eam consequentium rabies, velut impactis minarum arietibus pulsat, illa fundamento invictæ fidei constanter innixa, revera stans et supereminenens, insuperabilis perseverat. Nequaquam illi similis, cui per prophetam de malignis spiritibus dicitur: Quia, « humiliaverunt te et dixerunt animæ tuæ: Incurvare ut transeam (*Isa. li.*); » sed illud potius servans, quod filiis Israel Dominus ait: « Ego sum Dominus Deus, 245 qui eripi vos de ergastulo Ægyptiorum, ut incedereis recti. » Et quoniam palma solet manum ornare victricem, recte sancta et insuperabilis anima palmæ esse similis prohibetur, quia per omnem sui certaminis cursum peractæ victoriæ præmium meditatur, atque idcirco floccipendit omne quod in infirmis tolerat, quia erecta velut palma, id quod in cœlestibus aspicit, firmiter sperat.

CAPUT XXV.

In sermone de inventione S. crucis.

« Dixi, inquit ad sponsam sponsus: Ascendam in palmam et apprehendam fructus ejus, et erunt ubera

tua, sicut botri vineæ; odores tui, sicut malorum; A guttur tuum, sicut vinum optimum (*Cant. vii*). » Fructus nempe crucis omnes electi sunt. Ascendit igitur Dominus in palnam et apprehendit fructus ejus, quia mox ut in cruce pro nostra salute pependit, omnes electos ad semetipsum per amoris desiderium traxit. Et tunc sancta Ecclesia per duorum Testamentorum ubera spiritualis cœpi laetitiae vina diffluere, atque odorem cœlestis concupiscentiae humanarum mentium naribus inspirare; ut incitata ad sequendum, mens nostra sibi gratulans dicat: « Trahe me post te, eurremus in odorem unguentorum tuorum (*Cant. i*). »

CAPUT XXVI.

« Sub arbore malo suscitavi te (*Cant. viii*). » Cum dilectæ suæ sponsus præmisisset: « Sub arbore malo suscitavi te: » consequenter adjunxit: « Pone me ut signaculum super cor tuum, ut signaculum super brachium tuum (*Ibid.*); » ac si dicas: Quia ego te in tantum dilexi, ut per mortem crucis te mortuam suscitarem, tu esiam me alterutrum diligenter, inquit, ut signaculum pone. Nam arborem malum debemus Domini cam crucem accipere; cui videlicet arbori ipsum alibi Christum comparat, dicens: « Sicut malus inter ligna silvarum, sic dilectus meus inter filios (*Cant. ii*). » Arbor ergo mali crux est Christi, per quam suscitata est anima, a mortis scilicet æternæ vinculis absoluta. « Pone me, inquit, ut signaculum super cor tuum, ut signaculum super brachium tuum (*Cant. viii*). » **246** Quid per cor, nisi cogitationem? Quid per brachium, nisi operis debemus intelligere fortitudinem? Christum ergo tanquam signaculum cordi nostro debemus imprimere, ut nulla haec valeat hostilis irruptio violare. Christum etiam operibus nostris debemus insculpere, ut, per omne quod agimus, crucifixi nos præceptoris discipulos demonstremus.

Explicant testimonia de Canticis canticorum.

INCIPIUNT CAPITULA LIBRI SAPIENTIÆ.

1. *Quod benignus est spiritus sapientiæ.*
2. *Dum medium silentium tenerent omnia.*

Explicant capitula.

247 INCIPIUNT TESTIMONIA LIBRI SAPIENTIÆ.

CAPUT PRIMUM.

In libro GRATISSIMO.

« Benignus est enim Spiritus sapientiæ, et non liberabit maledictum a labiis suis (*Sap. i*). » Benignus namque Spiritus sanctus congrue dicitur, quia mala merentibus bona retribuit, et dignis suppicio gratiæ suæ munus impertit. Quis autem hoc loco maledicti nomine, nisi Redemptor noster debet intelligi, qui ut nos a maledictionis vinculo solveret, ipse non respuit maledictionibus subjacere? Unde et Paulus dicit: « Christus, inquit, nos redemit de maledicto legis, factus pro nobis maledictum quia

D scriptum est: Maledictus omnis qui pendet in ligno (*Gal. iii*), ut in gentibus benedictio Abrahæ fieret in Christo Jesu, ut pollicitationem Spiritus accipiamus per fidem (*Deut. xxii*). » Benignus ergo Spiritus sanctus non liberavit maledictum a labiis suis, quia cuncta Dominicæ passionis mortisque supplicia, quæ de Christo per ora prophetarum ante prædicterat, congruo tempore per exhibitionem operum efficaciter adimplevit. Tunc enim quodammodo a suis cum labiis liberaret, si quod de illo propheticis enuntiaret oraculis, per rerum ordinem non implevisset. Ubi notandum quam profunde, quam mystice simul

CAPUT XXVII.

In epistola ad Blancam, et in sermone de sancto Cassiano.

« Pone me ut signaculum super cor tuum, ut signaculum super brachium tuum (*Cant. viii*). » Sæpe nos ob rei memoriam, quam oblivioni tradere nolumus, digito nostro, vel brachio signum aliquod innodamus, ut, dum signum frequenter attenditur, res, quam intercidere potuisset oblivio, jugiter in memoria teneatur. Quisquis autem Christum quasi amat, sed operari bona dissimulat, jam quodammodo sponsum super cor signaculum posuit. Quisquis vero bonis operibus videtur intentus, sed a divini amoris torpet incendio frigidus; jam iste sanctitas imaginem super brachium posuit, sed adhuc in corde Christi signaculum non expressit. Ut ergo sancta anima Christi charactere utroque signetur, eam in corde suo signaculum ponat, ut amoris ejus facibus medullitus inardescat. Ponat etiam consequenter in brachio, ut piis operibus valenter insistat. Signaculum Paulus in corpore suo velut in brachio Jesum posuerat, cum dicebat: « Egò stigmata Jesu in corpore meo porto (*Gal. vi*). » Signaculum super cor posuerat, cum alibi gratulabundus aiebat: « Mihi autem absit gloriari, nisi in cruce Domini nostri Jesu Christi, per quem mihi mundus crucifixus est et ego mundo (*Ibid.*) » Cujus sane stigmata expressa gerebat in corpore, ejus se signaculum habere glorificabatur in mente. Porro autem et ipse cœlestis Sponsus electum quemque suum sibi signaculum ponit euiaque grata vice tanquam ne de memoria deleatur, attendit: Juxta quod Zorobabel duci Iudææ pollicetur, dicens: « In illa die suscipiam te, Zorobabel serue meus, et ponam te sicut signaculum in conspectu meo (*Agg. ii*). » Et contra de quodam reprobato rege Dominus dicit: « Si fuerit Jechonias annulus dexter in manu mea, inde evellam eum (*Jer. xxii*). »

congruat doctoris utriusque sententia. Quod enim A unus dixit quia Spiritus non liberabit maledictum a labiis suis, hoc est, quod alter asseruit, ut pollicitationem Spiritus accipiamus per fidem; atque ut ostendat vir Sapiens, de quo maledicto loqueretur, præmissa sententia protinus addidit: « Quoniam renum illius testis est Deus, et cordis illius scrutator est verus et linguae illius auditor (*Sap. i*). » Quia enim Patris et Filii inseparabilis et coessentialis est unitas, renum Filii testis et cordis ejus scrutator jure Pater asseritur, cuius nimirum virtus et sapientia ipse Filius nulla ab eo creditur inæqualitate diversus, nulla probatur adjunctione semotus. Linguae etiam illius auditor est, sicut ipse testatur: « Pater, inquit, gratias ago tibi, quoniam audisti me, ego autem sciebam, quia semper me audis (*Joan. xi*). » Idecirco igitur spiritus non liberavit maledictum a labiis suis, quia Deus testis atque scrutator est cordis illius et linguae auditor. Ac si patenter diceret: Ideo Dei Filius passionis supplicia pertulit, quia ipse Filius, cui cum Pátre et eodem **248** Spiritu sancto una voluntas, una est providentia, id fieri pro humani generis salute decrevit. De quo nimirum Apostolus: « Qui dilexit me, inquit, tradidit semet ipsum pro me (*Gal. ii*). »

CAPUT II.

In sermone secundo de S. Bartholomæo apostolo.

« Dum medium silentium tenerent omnia et nox in suo cursu medium iter haberet, omnipotens sermo tuus, Domine, de cœlo a regalibus sedibus venit (*Sap. xviii*). » In adventu quippe Domini medium silentium omnia continebant, quia jam prophetæ cessaverant, et nondum apostoli ad prædicandum

A novæ fidei gratiam veniebant. In quodam plane mundus meditullio consistebat, dum et prophetarum nequam oracula superessent et apostolica nondum prædicatio coruscaret. Quo autem hic per noctem intelligitur, nisi diabolus, qui auctor est tenebrarum? Qui nimirum quodammodo tunc ambulat, cum non facile valet implere quod optat; tunc vero currit, cum malitiæ suæ vota absque ullo contradictionis obstaculo perficit, et non jam viæ marginem, sed medium iter tenet, dum nihil sibi videt occurrere quod sui cursus impetum valeat retardare. Cum igitur sub tam noxio mundus silentio conticesceret, et hæc ad perdendos homines occasio diabolum vocaret, ille non modo medium iter habebat, sed et currebat, quia quidquid nequitiae suæ mente conceperat efficaciter adimplebat. Nam et cuncta jam Romanum occupabat imperium, et necesse erat eos, qui legem Dei eatenus saltem utcunque tenuerant, jam subesse legibus paganorum. Sub hoc igitur per euntis mundi silentio sermo Domini a regalibus sedibus venit, quia de pectoribus apostolicis, quæ Règis æterni veraciter sedes sunt, verbum evangelicæ prædicationis erupit. Ipsi quippe regales sunt sedes quas Deus inhabitat, ipsi reges et Patres Ecclesiæ, sicut dicitur: « Omnis gloria ejus filiæ regum ab intus (*Psal. xliv*). » Isti sane reges armati gladio spiritus, quod est verbum Dei (*Ephes. vi*), debellarunt principem mundi. De quo nimirum apostolorum gladio legitur: « Durus debellator in medianam exterminii terram prosilivit, gladius acutus insimulatum imperium tuum portans, et stans replevit omnia morte, et usque ad cœlum attingebat stans in terra (*Sap. xviii*). »

Expliciunt testimonia de libro Sapientiæ.

INCIPIT CAPITULUM DE LIBRO ECCLESIASTICI.

CAPUT UNICUM.

In sermone secundo de S. Matthæo apostolo et evangelista.

« Legem mandavit Moyses in præceptis justitiarum, et hæreditatem domui Jacob et Israel promissiones (*Ecli. xxiv*). » Ut autem in his verbis non diutius immoremur, lex ista, quæ hæreditas promissio nis dicitur sanctum est Evangelium, quod quidem antiquis Pátribus est promissum, nobis autem hæreditario jure, Christo veniente, collatum; ubi præsto subiungitur: « Posuit David pueru suo excitare regem ex ipso **249** fortissimum in throno honoris sedentem in sempiternum. Qui implet quasi Phison sapientiam, et sicut Tigris in diebus novorum; qui adimplerat quasi Euphrates sensum; qui multiplicat quasi Jordanis in tempore messis; qui mittit disciplinam sicut lucem, et assistens quasi Geon in die vindemiæ (*Ibid.*). » Hæc itaque, fratres mei, tam lucide, tam aperte de Christo et sanctis evangelistis dicta sunt ut ad hoc insinuandum exponi non egeant, sed

dum in sanctis ac mysticis verbis vindemiæ nomen auditis, qui ex temporis occasione terrenas vindemias præ manibus habetis, debet a circumstantibus ad interiora recurrere, et spiritualem vindemiam sanctam vestra prudéntia cogitare. Ait enim in fine sententiae: « Qui mittit disciplinam sicut **250** lumen, et assistens quasi Geon in die vindemiæ (*Ibid.*). » Quis est ille, qui mittit disciplinam sicut lucem, nisi is qui, post velatam faciem Moysi, possesso tenebris mundo, radiante Evangelii sui ingredit claritatem? Assistit itaque quasi Geon, de quo et per Prophetam dicitur: « Dominus Deus noster fluvius gloriosus exsiliens in terram sitientem (*Ibid.*). » Quæ est autem vinea, cui quasi Geon assistit, et prædicationis suæ madoribus irrigare non desinit, nisi illa de qua per Prophetam dicitur: « Vinea autem Domini Sabaoth domus Israel est? (*Isa. v*.) Hanc vineam de Ægypto vetustæ legis Dominus transtulit, et ad terram Evangelii, quæ mel et lac manat, induxit.

Expliciunt testimonia de libro Ecclesiastici.

INCIPIUNT CAPITULA LIBRI ISAIÆ PROPHETÆ.

1. *De eo quod dicitur : Et conflabunt gladios suos in vomeres et lanceas suas in falces.*
2. *Quod dies Domini sit super omne superbum.*
3. *Quod Seraphim, senas alas habentes, volabant ante faciem Dei.*
4. *Lateres ceciderunt, sed quadris lapidimus aedificabimus.*
5. *Ponam super his, qui fuerunt de Moab, Leonem. Emitte Agnum, Domine, Dominatorem terræ, de petra deserti ad montem filiæ Sion.*
6. *Quod visio omnium erit, sicut verba libri signati.*
7. *Glorificabit me bestia agri, dracones et struthiones, quia dedi in deserto aquas.*
8. *Propter scelus populi mei percussi eum, et dabit impium pro sepultura et divitem pro morte sua.*
9. *Quis est iste qui venit de Edom tinctis vestibus de Bosra?*
10. *Nunquid ego, qui alios parere facio, ipse non parium, dicit Dominus?*

Expliunt capitula.

INCIPIUNT TESTIMONIA.

CAPUT PRIMUM.

« Et conflabunt gladios suos in vomeres et lanceas suas in falces (*Isa. ii.*). » Impatientibus sane correptiones quasi gladii sunt, sed si volunt ut hi gladii vertantur in falces, hirsuta vitiorum suorum dumeta, quibus horrent, permutantur in messes. Unde propheta cum præmisisset de Salvatore nostro « quia judicabit gentes et arguet populos multos : » protinus addidit : « Et conflabunt gladios suos in vomeres et lanceas suas in falces (*Ibid.*). » Nimirum congruus ordo, dum primo quidem peccator arguitur, deinde et gladii in vomeres et lanceæ constantur in falces. Nam dum impatiens quispiam per disciplinam mitior factus tanquam planus ager incerepatiōnis cultro proscinditur, deinde suavi semine sanctæ prædicationis aspergitur, et sic demum secunda honorum operum frūge vestitur, huic scilicet et gladii facti sunt vomeres et lanceæ convertuntur in falces; quia qui reprehendi prius tanquam gladio percuti deputabat, nunc et vomerem sacrae doctrinæ libenter sustinet, ut fruges ferat et falcem supernæ messionis exspectat, ut horreum cœlestis promptuarium repleteat.

CAPUT II.

In epistola ad Blancam.

« Dies Domini super omnem superbum et excelsum, super omnem arrogantem et humiliabitur, et super omnes cedros Libani sublimes et erectas, et super omnes quercus Basan, et super omnes montes excelsos, et super omnes colles elevatos, et super omnem turrem excelsam, et super omnem murum munitum, et super omnes naves Tharsis et super omne quod pulchrum visu est (*Isa. ii.*). » Ex rebus insensibilibus dies divini judicii dicitur imminere, sed per figuræ rerum ratione carentium, stoliditas intelligitur hominum reproborum. Cedri quippe Libani sublimes et erectæ, potentes sunt hujus saeculi, per excellentiam quidem terrenæ sublimitatis elati, sed bonorum operum fructibus infuscandi. Quercus autem fructus quidem proferunt, sed non quibus homo reficitur, sed unde sues aluntur. Sues autem immundi intelligendi sunt spiritus, qui spurcis sordentium hominum saginantur. Perro montes excelsi

A et colles elevati, superbi quique sunt, quasi per aggestum tumidæ cogitationis in alta **251** porrecti, sed frumento, quo valles abundant (*Psal. lxiv.*), cunctisque spiritualium studiorum frugibus alieni. Jam vero turris excelsa et murus munitus illos insinuat qui, cum peccatores sint, in quodam se velut innocentiae arce constituunt seseque defensionis clypeo contegentes reprehensorum suorum jacula ad se pertingere non permittunt. Tharsis autem exploratio gaudii dicitur; quisquis enim in hoc sæculo, unde gaudere possit, explorat, huic supervenientis dies Domini, quibus perpetualiter amarescat, mœroris atque tristitiae molestias irrogat. Venit etiam dies Domini, non super omne quod pulchrum est, sed super omne quod visu pulchrum est, quia in die B divini judicii pondere premitur qui intrinsecus quidem vitiorum latenter ingruentium deformitate confunditur; foris autem quadam adumbratæ virtutis, vel potius honestatis pulchritudine palliatur.

CAPUT III.

Ad Oldericum, episcopum Firmimum.

Quæcunque humana mens sano viget sulta consilio, si se subtiliter et solerter inquirit, vix in se suis facultatibus invenit, unde merito sperare præconium possit. Mortalis quippe conditio undique coarctata atque constricta, quid novit unde possit extolli? Quis enim sciāt quid in æternitate fuerit, antequam Deus hunc conderet mundum? Sed cum ignoret quid fuerit ante mundi principium, novit forsitan quid post ejus terminum sit futurum; utrum C scilicet in ministerio sui cursus ulterius astra deseruant, et utrumque, post ea quæ nunc sunt alia rursus elementia succedant. Unde et Seraphim illa, quæ Isaías propheta in conspectu Domini stare conspexit, senas alas habuisse describit: « Duabus, inquit, velabant faciem, et duabus velabant pedes, et duabus volabant (*Isa. vi.*). » Velabant porro faciem, sive pedes, non suos, sed utique Dei. Et quid per faciem Dei, nisi mundi principium? quid per pedes, nisi ejusdem mundi finis debet intelligi? Alarum ergo seraphim et plures sunt quæ velant et paucæ quæ volant, quia ex divinorum operum celsitudine cum per pauca ad nostram permittantur advolare notitiam, plurima in thesauris secretorum cœlestium servantur occulta. Nam quod

funditus ignoremus quid ante mundi principium fuerit et quid jam post consummationem jam sit futurum, idem perhibet Isaias : « Priora, inquit, annuntiate mihi et novissima quæ futura sunt, et dicam quia dii estis (Isa. xli). » De mediis autem pauca uterque cognoscimus, quæ ex Scripturarum attestatione nobis panduntur. Porro autem et in his ipsis quantam nolitæ patiamur inopiam, qui sapientissimus inter homines exstitit, non erubuit constiteri. Ait enim Salomon : « Sunt justi et sapientes, quorum opera in manu Domini; et tamen nescit homo utrum amore an odio dignus sit, sed omnia in futurum servantur incerta (Eccl. ix). » Ubi notandum quia cum justos dicat et sapientes, qui nimis debuerant subtius nosse, ipsos etiam prohibet quæ futura sunt ignorare.

252 CAPUT IV.

In epistola ad Hermisindim, quod ædificium humanæ superbiæ cito destruitur.

Qui, contempta terrenæ conversationis concupiscentiæque structura spiritualis ædificiū fabricam construunt, hi quasi lateres in lapidem vertunt; et non in arena mundanæ spei, sed in petra fidei, quæ Christus est, atria nunquam lapsura constituunt. Unde per Isaiam dicitur : « Lateres ceciderunt, sed quadris lapidibus ædificabimus; sycomoros succiderunt, sed cedros immutabimus (Isa. ix). » Lateralibus quippe carentibus et lapidibus quadratis ædificat quisquis vitiorum voluptatumque lasciviam distractioris vitae rigore castigat, qui legem carnis lege spiritus superat, qui fortitudinem corporis animi virtute demutat. Unde rursus per Isaiam dicitur : « Qui confidunt in Domino mutabunt fortitudinem (Isa. xl). » Nam dum non assument, sed mutabunt, dixit, patenter innoluit, aliam esse fortitudinem, quæ deponitur, aliam, quæ noviter inchoatur. Hinc electis per Psalmistam dicitur : « Viriliter agite et confortetur cor vestrum, omnes qui speratis in Domino (Psal. xxx). » Hinc Salomon ait : « En lectulum Salomonis sexaginta fortis ambiunt ex fortissimis Israel (Cant. iii). »

CAPUT V.

In libro contra Judæos.

Isaias perhibens testimonium de Christo : « Ponam, inquit, super his qui fuerunt de Moab leonem, et reliquias terræ. E nitte Agnum, Domine, dominatorem terræ de petra deserti ad montem filiæ Sion (Isa. xv, xvi). » De hac enim gente Moabitum egressus est Agnus immaculatus, qui tollit peccata mundi, qui dominatur in orbe terrarum. Nam qui leo propter fortitudinem dicitur, ipse agnus propter mansuetudinem prohibetur. *Petra* autem deserti Ruth intelligitur, quæ deserta prioris morte conjugis, Obed de Booz genuit (Matth. i); de quorum Christus stirpe descendit.

CAPUT VI.

In sermone de S. Luca evangelista.

« Et erit vobis visio omnium sicut verba libri signati, quem cum dederint scienti litteras, dicent :

A Lege istum; et respondet : Non possum; signatus est enim (Isa. xxix). » Quis enim est liber ille signatus, nisi sanctum Evangelium mysticis figuram sententiis obvolutum et ab humanæ mentis intelligentia procul arcana quadam profunditate remotum? Hic profecto liber ille est, de quo Joannes ait : « Vidi in dextra sedentis super thronum librum scriptum intus et foris, signatum sigillis septem (Apoc. v). » Quæ sunt autem sigilla, quibus liber evangelicus obsignatus dicitur, nisi septem illa sacramenta, quibus utique totus ordo Dominicæ dispensationis impletur, videlicet incarnatione Domini, 253 nativitas, passio, resurrectio, ad cœlos ascensio, deinde judicium, postremo regnum? His itaque sigillis liber evangelicus ita signatus est, ut nisi

B eum Christus aperuisset nihil omnino patere non posset. Unde subjungitur : « Ecce vicit leo de tribu Juda, radix David, aperire librum, et solvere septem signacula ejus (Ibid.). »

CAPUT VII.

In eadem epistola.

« Glorificabit me bestia agri, diacones et struthiones, quia dedi in deserto aquas, flumina in invio; ut darem potum populo meo, electo meo (Isa. xliii). » Quid enim bestia designat agri, nisi gentilitatem ulique rationis expertem? Quid per diacones, nisi malitiosi? Quid vero per struthiones, qui penati sunt, sed volare nequeunt, nisi hypocritæ signantur? Hæ ergo bestiæ Deum glorificant, dum Christus gentili populo, qui desertus erat et invius, exuberantis Evangelii verba propinat. Scyphus itaque evangelicæ prædicationis in Benjamin datus est Paulo, ut ipse desertum gentilitatis specialiter excusat et ariditatem ejus largo sanctæ prædicationis imbre perfundat. De quo scilicet imbre scriptum est : « Qui operit cœlum nubibus et parat terræ pluviam (Psal. cxlvii). »

CAPUT VIII.

In epistola ad Albericum card., de decem quæstionibus.

Illud etiam Isaiæ, quod tibi petis exponi : « Propter scelus populi mei percussi eum, et dabit impium pro sepultura et divitem pro morte sua (Isa. lii); » ut nobis videtur tale est : Pater omnipotens Filium propter populi sui peccata percussit, quia illum, ut nostra peccata deleret, crucis patibulum subire constituit. Ad hoc enim est Filius a Patre traditus, ut servus fieret absolutus, sicut et Apostolus : « Qui proprio, inquit, Filio non pepercit, sed pro nobis omnibus tradidit illum (Rom. viii). » Ad hoc innocens vulneribus est percussus, ut peccator exsulet a suorum vulnerum livore sanatus. Sicut per eundem Isaiam dicitur : « Ipse autem vulneratus est propter iniurias nostras, afflitus est propter scelera nostra, cuius livore sanati sumus (Isa. liii). » Sed Redemptor noster pro duabus populis, genili videlicet et Iudaico pati dignatus est, quorum alter impius, alter dives merito dicebatur. Et genilis quidem populus impius erat; quia idolis

serviens, pietatem divini cultus ignorabat. Hæc autem pietas Graece dicitur θεοτέλεια. Judaicus vero populus dives exsisterat, quia dum Sabbata, circumcisio, heomenias omnesque cæremonias divinæ legis accepit, tanquam copiosis thesauri cœlestis divitiis abundavit. Quibus exuberare divisi Corinthis jam conversus Paulus exultabat, cum diceret: « Gratias ago Deo meo semper pro vobis in gratia Dei, quæ data est vobis in Christo Jesu, quia in omnibus divites facti estis in illo, » 254 in omni verbo et in omni scientia, ita ut nihil vobis desit in ulla gratia (*I Cor. 1*). » Salvator ergo noster pro morte, quam in se suscepit, duos de morte resuscitatos Patri populos reddidit: Gentilem scilicet, qui dæmonibus olim impie serviebat; et Iudaicum, qui, quamvis occidentem litteram tenens et vivificantem spiritum nesciens, divinæ tamèn legis divitias possidebat.

CAPUT. IX.

In homilia de nativitate S. Mariæ virginis.

« Quis est iste, qui venit de Edom, tinctis vestibus de Bosra? » Et paulo post: « Quare ergo rubrum est indumentum tuum; et vestimentum tuum sicut calcantium in torculari? » (*Isai. LXIII.*) Indumentum quippe Christi nihil est aliud, nisi corpus, quod sumpsit ex domina et virgine Maria. Nec tamèn aliud est vestimentum ejus atque aliud ipse. Nam nostrum quoquæ vestimentum caro dicitur, sed iamnen ipsi nos sumus caro, qua vestimur. De quo vestimento per Joannem dicitur: « Habebat in vestimento et in seniore suo scriptum: Rex regum et Dominus dominantium (*Apoc. xix*). » Per semur quippe propagatio carnis sit. Qui ergo per propagi-

Explicant testimonia Isaiæ.

255-256 INCIPIUNT CAPITULA JEREMIAE.

1. *De occisione, quam Dominus minatur Hierusalem, quia dereliquerunt eum.*
2. *Præcepit Dominus Jeremiæ, ut vadat ad Euphratem, et abscondat ibi in foramine petræ lumbare quo erat præcinctus.*
3. *De eo quod dicitur: Quod perdix sovit, quæ non peperit: fecit divitias, et non in judicio, in dimidio dierum suorum relinquet eas.*
4. *Quod Dominus ait per Jeremiam: Nunquid non verba mæa sunt quasi ignis, dicit Dominus, et quasi malleus conterens petram?*
5. *Quod intentat Dominus habitatoribus Hierusalem gladium, et famem, et pestem: eo quod non audierint prophetas quos miserat ad eos.*
6. *Quod dum Jeremias de puto in quem projectus fuerat, levatur, funes et veteres pannos ad eum deponunt.*
7. *Maledictus qui prohibet gladium suum a sanguine.*
8. *Inebriavit me absinthio.*
9. *Ex ore Altissimi non exierunt nec bona, nec mala.*
10. *Fili Agar, qui exquisierunt prudenter, quæ de terra est, viam sapientiæ.*

Explicant capitula Jeremiam.

INCIPIUNT TESTIMONIA.

CAPUT PRIMUM.

In epistola ad P. archipresbyterum, ubi loquitur de animæ egressione a corpore.

« Ecce ego convocabo omnes cognationes regnum aquilonis, ait Dominus; et venient, et ponent unusquisque solium suum in introitu portarum Hierusalem, et super omnes muros ejus in circuitu, et super universas urbes Iuda; et loquar judicia mea

PATROL. CXLV.

A nèm generis humani in mundum nunc venit ex Virgine, et per incarnationis suæ mysterium, qui Rex esset et Dominus cunctis gentibus indicavit, in vestimento et femore scriptum habuit: « Rex regum et Dominus dominantium. » Unde enim mundo innotuit, ibi scientiam suæ majestatis inscripsit. Hoc autem indumentum rubrum prophetæ apparet, quia Redemptor noster proprium pro redēptione nostra sanguinem fudit. Cui ipse respondit: « Torcular calcavi solus et de gentibus non est vir mecum (*Isai. LXIII*). » Solus enim torcular, in quo calcatus est, calcavit, quia sua potentia eam quam sustinuit passionem yicit. Nam qui usque ad mortem crucis patibulum pertulit, de morte ipsa cum gloria resurrexit. Bene autem dicitur: « Et de gentibus non est vir mecum (*Ibid.*); » quia ii, pro quibus pati venerat, passionis ejus esse participes debebant; qui pro eo, quod necdum crediderant, de ipsis in resurrectione conqueritur quorum vita in ejus morte quærebatur.

CAPUT X.

In epistola ad Cunibertum episcopum Taurinensem, de incontinentia clericorum.

In pastoribus quidem inutilis esse castitas jure decernitur, quæ se sic exhibet sterilem, ut aliam non pariat castitatem, præsertim cum ipse Deus omnipotens per Isaiam: « Nunquid ego, qui alias parere facio, ipse non pariam, dicit Dominus? » (*Isai. LXVI.*) Ubi notandum quia dum, non alias, sed alios parere facio, dicat, virorum potius ac pastorum Ecclesiæ fetus exspectat. Malus autem pastor cum eodem propheta potest lugendo cantare: « Non parturivi, et non peperi, et non enutrivi juvenes, nec ad incrementum perduxii virgines (*Isai. XXIII*). »

Explicant testimonia Isaiæ.

D cum eis super omni malitia eorum qui dereliquerunt me (*Jer. 1*). » Quæ profecto verba, si præter illos terrenæ Hierusalem cives ad alios non respicerent, nequaquam hodie in sancta Ecclesia reserarent. Quæ sunt igitur illæ cognationes regnum aquilonis, nisi malignorum spirituum multitudines, in frigidis adeo mentibus superbe regnantes? Hi solium suum unusquisque in introitu portarum Hierusalem

ponunt, cum egredientem de corpore infelicem animam, circumposita, ne libera prodeat, obsidione custodiunt, ut eam secum nunc ad ignis supplicium pertrahant, in cuius antea frigida mente regnabant. O quam luctuosa, quam lugubris est sera et instruosa illa pœnitentia, cum peccatrix anima jam incipiens carnis carcere, quo inclusa tenebatur, absolvi, respicit post se, dirigit oculos ante se! Videt post se velut angustissimum atque brevissimum stadium vitae mortalis emensum, videt ante se interminabilem longitudinem sæculorum. Perpendit quasi momentum temporis celeriter advolasse, quod vixit; contemplatur infinitam prolixitatem temporum instare quam incipit. Id enim brevissimum quod est, velut in puncto, transcurrit: huic autem viæ quam nunc ingreditur nullus omnino finis occurrit.

CAPUT II.

In epistola ad P. archipresbyterum, de incontinentia clericorum.

« Vade, inquit Dominus ad Jeremiam, et posside tibi lumbare lineum, et pones illud super lumbos tuos (*Jer. xiii*). » De quo et paulo post: « Surgens, inquit, vade ad Euphratrem, et absconde illud ibi in foramine petræ. » Quod cum fecisset, et in Euphrate, sicut jesus fuerat, abscondisset, post plurimos dies ait Dominus ad eum: « Surge, et vade ad Euphratrem, et tolle inde lumbare. Et abii, inquit, ad Euphratrem, et tuli lumbare de loco ubi absconderam illud; et ecce computruerat, ita ut nulli usui aptum esset. Et ait Dominus: Sic putrescere faciam superbiam Juda, et superbiam Hierusalem multam, populum istum pessimum, qui nolunt audire verba mea, et ambulant in pravitate cordis sui, et erunt sicut lumbare istud, quod nulli usui aptum est (*Ibid.*). » Quid hic Jeremiæ persona, nisi Dominum? Quid lumbare, nisi ordinem significat clericorum? Omnis Ecclesia vestis est Christi, de cuius sibi membris per prophetam dicitur: « Omnibus his velut ornamento vestieris (*Isai. xlix*). » Sed sicut lumbare intimum est humano corpori et arctius adhæret quam reliquæ vestes, ita clericalis ordo familiarius divinis agglutinatur obsequiis, quam cæteri homines; sicut illic de Israelitico populo divina vox ait: « Sicut enim adhæret lumbare ad lumbos viri, sic agglutinavi mihi omnem domum Israel, et omnem domum Juda, ut esset mihi in populum, et in nomen, et in laudem, et in gloriam; et non audierunt (*Jer. xiii*). » Quibus, quæso, tam apie, tam expresse, sicut clericis possunt ista congruere, qui nomen Dei, laudem et gloriam specialiter constituti sunt prædicare? Sicut enim Israel, et Juda peculiaris erat populus Deo inter omnes gentes terræ, ita nunc clerici specialiter adhærent **257** Christo præ cunctis membris Ecclesiæ. Iste nempe sunt lumbare lineum arctiori divino corpori familiaritate connexum. Linum siquidem laboriose pervenit ad candorem; et clerici modo litterarum studiis insudando, modo per intervalla tem-

A porum quibusdam gradibus ascendendo, difficile promoventur ad sacri ordinis dignitatem; alioquin si quis contentiosius astruat hoc juxta Scripturæ seriem historialiter factum, nec spiritualiter intelligendum; quomodo Jeremias potuit inter innumera-biles Assyriorum Chaldaeorumque nationes urbem Hierusalem constipatis agminibus obsidentes, lumbari præcinctus exire, idque in Euphrate, qui tam longe decurrit abscondere? Postmodum quoque præfigato diurni temporis cursu, quo pacto quasi securius rediit illudque putrefactum; sicut Scriptura testatur, invenit, cum Hierusalem videlicet fossa, vallo, ca-stellis et tam crebra undique esset munitione cir-cumdata? Nam cum aliquando idem propheta ad Anathoth-viculum suum in tertio milliario ab urbe. B situm conaretur exire, in porta protinus capit, ad principes trahitur, graviter verberatur et tanquam transfuga, sive patriæ proditor in carcerem trudi-tur (*Jer. xxii*). Quia ergo non consequitur ut intel-ligatur historialiter factum, constat prout dubio typicæ figuræ non deesse mysterium. Bene ergo per lumbare lineum, juxta hæc quæ superius dicta sunt, chorus exprimitur clericorum. Quod autem hoc lumbare in Euphrate, hoc est in aquoso loco, et in foramine petræ, id est in obscuritate atque umbra ponit jubetur, quid per hoc exprimitur nisi illa clericorum pars quæ sub voluptatis umbra et in fluxu luxuriæ commoratur? De quorum duce in libro Job Dominus dicit: *Sub umbra dormit, in secreto calami, et locis humentibus. Protegunt umbræ umbram ejus, circumdant eum salices torrentis* (*Job xl*); atque ut ostendat quantum cum suis familiaribus in habitatione fluminis delectetur, protinus addidit: *Ecce absorbit fluvium, et non mirabitur: habet enim fiduciam, quod influat Jordanis in os ejus.* Quod autem dicitur fuisse positum in foramine petræ, potest non inconvenienter intelligi intra septa Ecclesiæ. Quasi enim in foramine petræ clerici re-cluduntur, dum intra Ecclesiæ limina suis excubare ministeriis sedula frequinatione jubentur. Lumbar ergo in humenti loco positum putruit; quia de his qui in luxuriæ fluxibus immorantur, propheta testa-tur: *Computruerunt jumenta in stercore suo* (*Joel. 3*). Jumenta quippe in stercore suo computrescunt, dum quique carnales ac sordidi vitam suam in luxuriæ fe-tore concludunt. Nulli enim usui aptum repertum est; quia et Dominus ait: *Nemo mittens manum suam ad aratrum, et respiciens retro, aptus est regno Dei* (*Luc. ix*). Ac si aperie dicat: Quisquis dictante sui ordinis regula pudicitia semel arripit stivam, si postmodum per ardorem libidinis oculos reflectit ad Sodomam; quia jam montana desperat, regno Dei se prorsus inutilem factum esse demonstrat. Ad instar ergo lumbaris in humecto loco positi clerici computrescunt, dum humidos erapula et ebrietate ventres ingurgitant, dum illuvie se libidinis et cœ-nosæ luxuriæ fluentis inundant; siveque eunctis usi-bus redduntur inutiles; **258** quia quo magis vi-dentur in carne virescere, eo deterius marcescentes

obsolescent in squalentis animæ fœditate. De quibus A in psalmo : « Corrupti sunt, inquit, et abominabiles facti sunt in voluptatibus suis (*Psalm. xiii.*). »

CAPUT III.

In epistola ad P. abbatem.

« Perdix sovit quæ non peperit; fecit divitias, et non in judicio, in dimidio dierum suorum relinquet eas, et in novissimo suo erit insipiens (*Jer. xvii.*). » Nempe salvo eo, ut de his qui alienos furantur alumnos hoc possit intelligi, videtur tamén de totius auctore nequitiae principaliter dici. Diabolus enim tanquam doctor in cathedra pestilentiae super homines sibi magisterium usurpavit quos ipse non condidit, et errorem eos docendo quasi sovit quos creando non peperit. Fecit itaque divitias, et non in judicio; quia dum rebus alieni juris ditescere voluit, æquitatis judicium temeravit; sed in dimidio dierum suorum relinquet eos. Diabolus enim quasi adhuc vivit, dum enim ultimi judicij gloriæ necdum transfodit. Nondum itaque mortuus suas divitias jam relinquit; quoniam ad Creatorem suum genus humanum ex maxima parte jam rediit. In novissimo autem suo erit insipiens, quem, sicut Apostolus ait : « Dominus Jesus interficiet spiritu oris sui, et destruet illustratione adventus sui (*II Thess. i.*). » Et propheta : « Spiritu, inquit, labiorum suorum interficiet impium (*Isai. xi.*). » Homo igitur magistrum deserit abusivum et reddit ad proprium, cum novum damnat errorem et ad sua revertitur conditionis originem. Unde illic apte subjungitur : « Solium gloriæ altitudinis a principio, locus sanctificationis nostræ, exspectatio Israel (*Jer. xvii.*). » Deus itaque, qui est principium gloriæ, ipse est exspectatio Israel; quoniam a quo genus humanum prodiit per conditionis revertitur sacramentum. Qui ergo sedebat in solio gloriæ altitudinis a principio et hominem edocebat, ipse est exspectatio Israel, ut in loco sanctificationis nostræ, id est, in sancta Ecclesia eundem hominem iterum doceat. Unde per Psalmistam dicitur : « Reminiscentur et convertentur ad Dominum universi fines terræ, et adorabunt in conspectu ejus omnes patriæ gentium (*Psalm. xxii.*). » Quisquis ergo alienum tollit violata fide discipulum, Antichristi procul dubio imitatur exemplum. Et sicut ille, quod alienum est, more perdicis amittit; sic iste, quod usurpatum est, æquitatis interveniente judicio non tenebit.

CAPUT IV.

In epistola ad cardinales episcopos.

Non sufficit, cum a diabolo raptus, ad Deum quisque pia devotione convertitur, nisi mox etiam a status sui duritia, quasi crebro sanctæ prædicationis malleo conteratur. Unde per Jeremiam : « Nunquid non verba mea sunt quasi ignis, dicit Dominus, et quasi malleus conterens petram? » (*Jer. xxiii.*) Verba quippe Domini quasi ignis sunt, quia frigus expellunt, 259 calorem mentibus ingenerunt; mallens autem sunt, quoniam obstinationis et pervicaciæ duritiam molliunt.

CAPUT V.

In epistola ad P. archipresbyterum, super egressionem animæ de corpore.

« Ecce, ait Dominus, mittam in eos (in cives videlicet Hierusalem) gladium, et famem, et pestem, et erunt in maledictionem, et stuporem, et in sibilum, et in opprobrium. » Cur sit hoc factum, aperit, cum subjungit : « Eo quod non audierint, inquit, verba mea, quæ misi ad eos per servos meos prophetas, de nocte consurgens et mittens (*Jer. xxix.*). » Quod autem dicit, de nocte consurgens, mittendi sollicitudinem indicat et velocitatem ut non in verbi prædictoribus, sed in auditoribus potius torpor desidiæ valeat inveniri. Cum itaque Deus omnipotens humano more hominibus loquens, de nocte consurges se ac per hoc quasi somnum se interrupisse conqueritur; quod nobis opprobrium valet objicere, si nobis in ultimis necessitatibus periculo constitutis velut hæc permerito responderet : Ego propter vos, cum essem Creator, factus sum creatura; ego propter vos irrisiones et opprobria pertuli; crucem subii et cuncta quæ vobis debebantur tormenta percurri; vos tamen me non auditis et legis meæ cæremorias et mandata sprevisis. Porro si illis improperabat servos a se missos, quanto terribilius nos improperabit semetipsum? Si illis somnum improbarbat interruptum, quanto magis nobis valet objicere, se pro nobis mortuum ac sepultum? Non liberat Deus Judæos vallantium hostium obsidione conclusos, quia destinatos ad se famulos contempserunt : et quomodo Christianos audiet qui missa per Filium evangelica præcepta spreverunt? Nam qui non audit Deum, non auditur a Deo. Unum est quod mens cujusque fidelis debet assidue et solerter attendere, et intra semetipsum sollicita semper inquisitione versare : scilicet utrum placeat Deo quod egit et an in ejus vita Deus vel operibus delectetur. Quid enim prodest quidquid faciat homo si hoc non placeat Deo? Sic de David dicitur : « Quæsivit sibi Deus virum juxta cor suum (*II Reg. iii; Act. xii.*). » Nam si nunc Conditor non delectatur in homine, homo postmodum delectari non poterit in Conditore. Unde legitur in vita Patrum : Quia cum falsus quidam famosus et magni nominis solitarius propinquaret ad exitum, tartareus ad eum spiritus venit qui tridentem igneum in manibus attulit; et ecce vox ad eum facta est : Sicut, inquit, anima ista vel una hora me in se requiescere non permisit, sic neque tu miserearis evellens eam. Tunc nequam spiritus tridentem igneum cordi morientis infixit, et animam ejus, sicut erat jussus, evulsit.

260 CAPUT VI.

In epistola ad fratres Sanvicini, ubi ad patientiam provocat.

Duo sunt, quæ si vigilanter attendimus, facile violetorū quorumlibet insolentias injuriarumque molestias superamus : præcepta videlicet et exempla. Quia et Scripturæ sanctæ nos ad pœnitentiam cohortantur; et electi quique quidquid a furiosis

diaboli membris inferri potuit æquanimiter pertulerunt. Nam quod divinis admonitionibus et præcedentium exemplis adjuti, de profendo nobis illatæ tribulationis eripimur, recte Jeremia propheta de puto prodeunte, signatur : « Projecerant quippe eum, sicut Scriptura testatur, in lacum, in quo non erat aqua, sed lumen; qui postmodum, ut levatur, funes ad eum, et panni veteres depoantur (*Jer. xxxviii*). » Quid enim funibus, nisi præcepta Dominicana figurantur? Quæ quia nos in mala operatione positos et convinciunt et eripiunt, quasi ligant et trahunt, coartant et levant; sed ne ligatus his funibus dum trahitur, incidatur, simul etiam veteres panni deponuntur: quia ne divina præcepta nos terrent, antiquorum Patrum nos exempla confortant, ut ex eorum nos comparatione facere præsumamus quod ex nostra imbecillitate formidamus. Si ergo nos de hoc profundo tribulantis vitæ levare festinamus, ligemur funibus, id est, præceptis Dominicis astringamur. Intersint etiam panni veteres cum quibus melius teneantur funes, id est, præcedentium confortemur exemplis, ne infirmos nos ac timidos præcepta subtilia vulnerent, dum levant. Quasi quosdam pannos veteres Paulus apostolus subjungebat, cum ad sublevandos discipulos præceptis suis spiritualibus exempla veterum commendaret, dicens : « Justi ludibria, et verbera experti, insuper et vincula, et carceres; lapidati sunt, secti sunt, tentati sunt, in occisione gladii mortui sunt (*Hebr. xi*). » Et paulo post : « Habentes itaque tantam impositam nubem testium, deponentes omne pondus, et circumstans nos peccatum, per patientiam curramus ad propositum nobis certamen (*Hebr. xii*). » Et iterum : « Mementote præpositorum vestrorum, qui vobis locuti sunt verbum Dei, quorum intuentes exitum conversationis, imitamini fidem (*Hebr. xiii*). » Superius videlicet dum spiritualia præcepta loqueretur, quasi funes miserat; postmodum vero memorans exempla majorum, quasi veteres pannos adhibebat. Enimvero servus Dei tunc debet timere cum temporale quid percipit; tunc gaudere cum perdit: quia cui propositum est cœlestia scandere, expeditius procul dubio vacuus, quam gradiatitur onustus.

CAPUT VII.

In epistola ad N. papam, super incontinentia clericorum.

Sicut benedictione digni sunt qui culpas corrigunt; ita nihilominus maledictioni obnoxii sunt qui peccantibus blandiuntur, sicut per 261 prophetam dicitur : « Maledictus qui prohibet gladium suum a sanguine (*Jer. xlvi*). » A sanguine, quippe gladium suum prohibet qui se ab inferenda reprobis dignæ sententiae animadversione coeret. Facti siquidem culpam habet qui, quod potest, negligit emendare. Unde et præfato Eli vir Dei, qui et Phinees fuisse putatur, ait ; *Hæc dicit Dominus: Quare calce abjicistis victimam meam, e: munera mea, i: quæ præcepi, i: ut offerren-*

A tur in templo, et magis honorasti filios tuos quam me? (I Reg. ii.) Si ergo Eli propter duos duntaxat filios, quos non ea qua digni erant invectione corripuit, cum eis simul et cum tot hominum multitudine periit; qua arbitramur dignos esse sententia qui in aula ecclesiastica et soliis judicantium præsident, et super non ignotis prævorum hominum criminibus tacent? Qui dum de honestate homines in publico metuunt, ad contumeliam superni judicis divinæ legis mandata confundunt.

CAPUT VIII.

In epistola ad Hermisindem.

Inebriavit me absynthio (*Thren. iii*). Ebrius quippe, quod tolerat, velut arreptius pene vel mente captus ignorat. Quilibet ergo perversus dum mundi lucra phrenetice concupiscit, qui tot laboribus premitur, ea quæ patitur mala non sentit, quoniam ad cuncta delectabiliter ducitur in quibus pœnaliter fatigatur.

CAPUT IX.

In epistola ad Albericum card. super decem quæstionibus.

Postremo, quod quæreris, illud Jeremiæ prophetæ quid sit : « Ex ore Altissimi non egredientur nec bona, nec mala (*Thren. viii*); famosa quæstio est pene totius Ecclesiae. A plurimis enim quæritur et celebris currit per ora multorum. Sed eo largiente : « Qui aperit librum, et solvit signacula ejus (*Apoc. v*), » hæc facile quæstio solvit, si non ex nobis, sed ex illo confidentia præsumatur. Omnipotens Pater et innocentem filium impiorum manibus tradidit, et tamen a recto justitiae tramite non recessit; quoniam inde justitiam restorere constituit, unde illum ad tempus injustitiae subjacere permisit. Sicut in libro Sapientiae legitur : « Cum sis, inquit, justus, omnia disponis: ipsum quoque, qui non debet puniri, condemnas (*Sap. xii*). » Pater itaque filium mortem subire permisit, verumtamen ut eum perimerent peremptoribus non præcepit; alioquin inculpabiles existissent, dum ministerium impietatis ascriberent pietatis auctori. Potestatem ergo Deus Christi persecutoribus præbuit, sed 262 ut eum persequentes occiderent non mandavit. Unde illic præmittit propheta dicens : « Ut perverteret hominem in judicio suo, Dominus ignoravit. » Perverteret quippe Dominus in judicio hominem, si condemnari præciperet innocentem. Sed aliud est condemnare, aliud a condemnationis supplicio non eripere; aliud in conatus sacrilegos furentes impellere, aliud nequam accepti furoris insaniam resrenare. Unde illic non ignorando, sed reprobando subjungitur : « quis est iste qui dixit, ut fieret Domino non jubente? » Domino dicit non jubente, non tamen prohibente. Non ergo persecutoribus Deus ut Salvatorem nostrum crucifigerent jussit; quia nihil in eo, quod puniendum esset, invenit: non tamen ne crucifigeretur inhibuit, quia pro mundi salute passurum,

D

nullatenus eum ex impiorum manibus liberavit. Unde A bene mox additur: « Ex ore Altissimi non egredientur nec bona, nec mala. » Bona quippe procederent, si eum de suppicio quod irrogabatur eriperet; mala vero, si crimen in eo quo suppliciis adjudicandus fuerit reperiret. In passione ergo Christi, ex ore Altissimi nec bona egrediuntur, nec mala; quia Pater eum nec ex potestate liberat, nec ex legis aequitate condemnat; quia licet non reperiatur peccatorum, pro salute tamen mundi in passione positum non eripit innocentem; nullis videt peccatis obnoxium, nec tamen reddit impiorum manibus absolutum: ut dum subit innocens pœnam, qui peccator est; revertatur ad veniam; et dum unus, qui non debet, solvit omnium debita, omnes qui sub originali vetustæ cautionis senore tenebantur astricti, recessi chirographi reddantur legibus absoluti.

B *Explicunt testimonia ex Jeremia.*

263—264 INCIPIUNT CAPITULA DE LIBRIS PROPHETARUM.

1. *Quod domus Israel versa est mihi in scoriam.*
2. *Ibi Assur, et sepulera ejus.*
3. *Quod terra usque ad fenestras, et fenestræ clausæ.*
4. *Quod judicium sedit, et libri aperti sunt,*
5. *Quod odig habuerunt in porta corripientem.*
6. *Adhuc quadraginta dies, et Ninive subverietur.*
7. *Quod Domini sunt cardines terræ.*
8. *Quod Jesus induitus erat sordidis vestibus.*
9. *De lajide qui habet septem oculos.*
10. *De quadrigis evangelistarum.*

Explicunt capitula.

INCIPIUNT TESTIMONIA DE LIBRIS PROPHETARUM.

CAPUT PRIMUM.

In epistola ad V. episcopum.

« Omnis domus Israel mihi versa est in scoriam (*Ezech. xxii.*). » Tunc enim domus Israel in scoriam vertitur, cum divina peccator animadversione percussus, vel in desperationis voraginem labitur vel contra juste sævientis imperium per impatientiam effertur. At contra, quasi manente metallo scoria sub divinis percussionibus avolat, cum quilibet pœnitens superno verbere vapulans, et inhorrescentium a se vitiorum rubiginem projicit, et resflorescentium candore virtutum ac resplendentis vitae nitore clarescit.

CAPUT II.

In sermone de S. Stephano papa et martyre.

« Ibi Assur et sepulera ejus (*Ezech. xxxii.*). » Quid D enim per Assur, superbum videlicet regem, nisi diabolus intelligitur: « Qui, juxta quod scriptum est, ipse est rex super omnes filios superbiæ? » (*Job xli.*) Quid sepulera nisi mortuorum sunt habitacula? Tunc autem diabolus in mortem corruit cum ab auctore vitae superbiendo recessit: Quisquis ergo nequitiae spiritum, qui vere mortuus est, in sui cordis hospitio per prayam voluntatem habitare permittit, procul dubio de semelipso sepulcrum facit. Et necesse est ut cum ipso simul illic tormentorum supplicia perficerat, cui semelipsum hic habitaculum per nequitiam perversi operis exhibebat.